К делу №1-2/2021

УИД №23RS0049-01-2020-000566-46

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Тбилисская 17 марта 2021 года

Тбилисский районный суд Краснодарского края под председательством судьи Сапега Н.Н., при секретаре судебного заседания, ответственном за ведение аудиозаписи, ФИО3, с участием государственного обвинителя прокурора Тбилисского района Ведерникова Р.Е., подсудимых ФИО6 и ФИО7 и их защитников адвоката Кашкаровой Н.Ю., представившей удостоверение №4197 от 21.01.2011 года и ордер №161651 от 17.06.2020 года, адвоката Шадрина С.Н., представившего удостоверение №4927 от 16.01.2013 года и ордер №458445 от 17.06.2020 года, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в 

<

адрес>, фактически проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого,

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной в 

<

адрес>, фактически проживающей в 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 228.1. УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 и ФИО7 незаконно сбыли наркотическое средство группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

ФИО6 совместно с ФИО7, являясь потребителями наркотических веществ, преследуя корыстную цель, выражающуюся в безвозмездном приобретении для личного употребления наркотического вещества, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного сбыта наркотического средства 02.03.2020 года вступили в предварительный преступный сговор в целях незаконного сбыта наркотического средства на территории ст. Тбилисская Тбилисского района Краснодарского края ФИО26 В соответствии с заранее распределенными между ними преступными ролями, ФИО6, будучи ранее знакомым с ФИО8, полагая, что та употребляет наркотические средства, в ходе разговора предложил последней приобрести у него наркотическое средство N-метилэфедрон, которое, по его словам, стоит 1700 рублей за 0,5 г. наркотика, на что получил согласие последней. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов00 минут по ранее достигнутой между ФИО6 и привлеченной в качестве покупателя в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО8 договоренности указанные денежные средства ФИО8 с помощью терминала оплаты, расположенного в магазине «Совхозный» по 

<

адрес> перевела на счет «Qiwi – кошелька», привязанного к номеру телефона №, находящегося в пользовании ФИО7 в качестве оплаты за приобретаемое ею наркотическое средство. Продолжая свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства и извлечения от этого прибыли в виде приобретения части наркотического средства N-метилэфедрона на безвозмездной основе для личного употребления, ФИО6 и ФИО7, действуя группой лиц по предварительному сговору, в нарушение ст. 24 Закона РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», 02.03.2020 года примерно в18часов 00 минут незаконно приобрели у неустановленного следствием лица наркотическое средство N-метилэфедрон путем зачисления денежной суммы в размере 1700 рублей на счет «Qiwi-кошелька» посредством сети «Интернет» с помощью Tor – браузера на сайте Klad, установленного на телефоне модели BQ, находящегося в пользовании ФИО7, которая согласно заранее распределенными между ней и ФИО6 преступными ролями, обладая навыками осуществления заказа в сети «Интернет» наркотика, произвела данные действия. После этого ФИО6 и ФИО7 на сайте Klad, получив на свой мобильный телефон текстовое сообщение о местонахождении наркотического средства N-метилэфедрона, находящегося в полимерном свертке в виде так называемой «тайниковой закладки», 02.03.2020 года примерно в 18 часов 15 минут на автомобиле «Хендэ Акцент» с государственным регистрационным номером № регион под управлением ФИО27, не знавшего о преступных намерениях ФИО6 и ФИО7, и о том, что ФИО6 совместно с ФИО7, располагают информацией о местонахождении наркотического средства N-метилэфедрона, находящегося в полимерном свертке в виде так называемой «тайниковой закладки», проследовали втроем на вышеуказанном транспортном средстве из 

<

адрес> на участок местности, расположенный в районе гаражного массива в северо – западной части 

<

адрес>, имеющий географические координаты № северной широты и № восточной долготы, где указанное наркотическое средство ФИО6 и ФИО7 было обнаружено с целью его дальнейшего незаконного сбыта ФИО8, при этом часть наркотического средства N-метилэфедрона в этот же день в 

<

адрес> ФИО6 и ФИО7 употребили путем курения. Далее ФИО6 02.03.2020 года примерно в 20 часов 25 минут, находясь в салоне легкового автомобиля «Хендэ Акцент» с государственным регистрационным номером № регион, припаркованного около магазина 

<

адрес> в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», в нарушение Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998года «О наркотических средствах и психотропных веществах» непосредственно передал, то есть незаконно сбыл ФИО29 за денежные средства в размере 1700 рублей порошкообразное вещество, признанное исследованием №22 от 11.03.2020 года, а также заключением эксперта №470 от 28.04.2020 года порошкообразным кристаллическим веществом массой 0,07 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона. 02.03.2020 года в период времени с 20 часов 35 минут по 20 часов 37 минут ФИО28. добровольно выдала сотрудникам полиции приобретенное в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия – «проверочная закупка» порошкообразное вещество массой 0,07 г., которое содержит наркотическое средство производное N-метилэфедрона, в результате чего данное наркотическое средство было выведено из незаконного оборота.

Подсудимые в судебном заседании вину в инкриминируемом им деянии, запрещенном уголовным законом, признали в полном объеме, от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний подозреваемого ФИО6, данных в ходе предварительного расследования с участием защитника, оглашенных по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ, следует, что его отцом является ФИО31., проживающий в 

<

адрес>, где он проживает совместно с женой ФИО30, у него в собственности имеется легковой автомобиль «Хендэ Акцент» с государственным регистрационным номером № регион, на котором он иногда занимается частным извозом. С начала 2020 года он стал общаться с ФИО7, которая проживает в настоящее время в ст. Ловлинская, у него с ней дружеские отношения, с ней его познакомил его отец ФИО1 У него в пользовании имелся мобильный телефон «Ксеоми Редми 4Х» в корпусе черного цвета, в нем была сим – карта с номером №, оформленная на его друга ФИО32, жителя Ростовской области. Также у него была сим-карта с номером №, оформленная на ФИО9, жительницу ст. Ловлинская, с которой он был в близких отношениях. Данный телефон с сим – картами им был утерян. Летом 2019 года он впервые попробовал путем курения марихуану, в начале 2020 г. он впервые попробовал путем курения через сигарету синтетический наркотик «соль», который он приобрел через сеть «Интернет» путем заказа через сайт 

<

данные изъяты> Тайниковую закладку он поднимал в 

<

адрес> в районе 

<

адрес> возле частного дома, наркотик находился в черной изоленте. В процессе общения с ФИО7, та ему сообщила, что также употребляет наркотическое средство «соль» путем курения. Несколько раз они с ФИО7 вместе употребляли данное наркотическое средство, которое приобретали через «Интернет»посредством использования мобильного телефона «Айфон 5s». У ФИО7 был в пользовании №. С детских лет его знакомой является ФИО10 и ему известно, что она также употребляет наркотическое средство «соль» путем курения. 02.03.2020 года примерно в 11 часов 00 минут они созвонились с ФИО33 и договорились, что она переведет имеющиеся у нее 2000 рублей на номер Qiwi–кошелька №, находящегося в пользовании ФИО7 на приобретение наркотика «соль» массой 0,5 г., Карине при этом он дал номер телефона ФИО7, и они созванивались. В ходе разговора с Кариной они договорились о том, что часть наркотика они с Лидией забирают себе с целью его употребления, а остальную часть наркотика передают Карине. ФИО2 он об этом попросил, так как на тот момент у него не было «Интернета» в телефоне, и он не сильно разбирается в процедуре заказа наркотика через сеть «Интернет», а ФИО7 в этом разбирается. После этого ему стало известно от ФИО7, что ей на Qiwi–кошелек поступили денежные средства в районе 1700 рублей от Карины на приобретение наркотика, и она заказала 0,5 г. наркотика «соль», адрес тайниковой закладки был указан за мостом с левой стороны, в районе гаражного массива в г. Кропоткине. Так как у них не было транспортного средства, на котором можно было бы добраться в г. ФИО24, он позвонил своему отцу ФИО1 и попросил его отвезти его и ФИО7 в г. ФИО24. С какой целью им надо было туда ехать, он отцу не сообщал, сказав лишь, что заправит ему автомобиль, у него были денежные средства в размере 500 руб. На их предложение отец ответил согласием, после чего из ст. Ловлинская он на своем автомобиле «Хендэ Акцент» с государственным регистрационным номером № регион приехал в 

<

адрес>, где они с ФИО7 ждали его. Когда приехал отец, они сели к нему в автомобиль и поехали в г. ФИО24. По приезду в город они проследовали на автозаправку, где он дал отцу деньги на заправку его автомобиля и попросил его подождать. Куда они пошли с Лидией, он отцу не сообщал, может ему об этом сообщала Лидия. После этого по координатам на телефоне они с Лидией проследовали к гаражному массиву, где в стене гаража в отверстии он нашел тайниковую закладку с наркотиком, завернутую в черную изоленту. Данный сверток он передал Лидии, чтобы она его у себя спрятала. После этого они вернулись обратно в автомобиль отца и вернулись в ст. Тбилисскую. За рулем был отец, он сидел сзади, Лидия сидела на переднем пассажирском сиденье. Когда ехали обратно домой, он снова созвонился с ФИО34, сказал ей, что наркотик у него, и они договорись встретиться в районе магазина 

<

адрес>» в 

<

адрес>. По приезду Карина села на заднее сиденье их автомобиля, он достал свёрток из черной изоленты, развернул ее, там был небольшой прозрачный полимерный пакетик с замком зип-лок, внутри в пакетике был белый кристаллический порошок. Он стал делить наркотическое вещество на несколько частей, для чего взял два небольших куска бумаги, и стал туда насыпать из пакетика порошок. Всего он поделил порошок на три части, то есть в два небольших куска бумаги он отсыпал часть наркотика, большая часть наркотика осталось в пакетике, который он передал своему отцу, и сказал, что он с ним в расчете. Затем один бумажный сверток с самым малым количеством наркотика он отдал ФИО35, второй бумажный сверток с веществом большим по количеству забрал себе, чтобы в дальнейшем его употребить совместно с Лидией. Получив наркотическое вещество в бумажном свёртке, Карина попрощалась с ними и вышла из машины. После этого отец отвез его и Лиду к ней домой в 

<

адрес>, где они вдвоем с Лидией употребили вышеуказанный наркотик вместе путем курения, отец поехал к себе домой в ст. Ловлинская, как тот распорядился переданным ему наркотиком «соль» ему неизвестно (л.д.136-139).

Из его показаний обвиняемого, данных в ходе предварительного расследования с участием защитника, оглашенных по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ, следует, что на ранее данных показаниях в качестве подозреваемого он настаивает, вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказывается в соответствии с положениями ст. 51 Конституции РФ (л.д. 204-205). 

Из показаний подозреваемой ФИО7, данных ею в ходе предварительного расследования с участием защитника, оглашенных по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ, следует, что ранее с ноября 2018 г. по ДД.ММ.ГГГГ она проживала на съемном жилье в 

<

адрес>. В 2019 году она познакомилась с ФИО36, проживающим в 

<

адрес>. У него в собственности имеется легковой автомобиль «Хендэ Акцент» с государственным регистрационным номером № регион, на котором он иногда занимается частным извозом. Ей известно, что ФИО37 употребляет наркотик «соль» путем курения. В феврале 2020 г. через ФИО1 она познакомилась с его сыном ФИО6, который проживает в ст. Тбилисская, у них сложились дружеские отношения. У нее в пользовании имелся мобильный телефон «BQ» в корпусе синего цвета, в нем была сим–карта с номером №, которая оформлена на ее зятя ФИО11 Данный телефон ею был разбит по неосторожности, после чего она его выкинула. У ФИО6 в пользовании был номер телефона №. Примерно три с половиной года назад она впервые попробовала путем курения через сигарету синтетический наркотик «соль». После этого она данный наркотик еще пару раз употребляла вместе с ФИО6, его они приобретали через «Интернет» путем тайниковых закладок. 02.03.2020 год примерно в 11 часов 00 минут она находилась дома на съемном жилье в 

<

адрес>. В указанное время ей позвонил ФИО6, который сообщил, что у него имеется знакомая по имени Карина, которая хотела бы приобрести наркотик «соль» массой 1 г. на сумму 1700 р., тот пояснил, что деньги у Карины имеются. Он сказал, что Карина переведет на ее № деньги на приобретение наркотика. После этого ей позвонила девушка, которая представилась Кариной. В ходе телефонного разговора та ей сообщила, что переведет ей деньги на приобретение наркотика «соль», на что она ответила согласием, после чего на ее номер телефона поступили денежные средства в размере 1700 рублей. Также ей перезванивал ФИО6 и спрашивал, поступили ли денежные средства от Карины, на что она пояснила, что поступили, также она ему сообщила, что она дома в ст. Тбилисская. Примерно в начале шестого вечера этого же дня к ней домой приехал ФИО6 со своим отцом ФИО6, они были на автомобиле ФИО38 «Хендэ Акцент» с государственным регистрационным номером № регион. Она села в салон автомобиля, ФИО6 в присутствии отца стал у нее спрашивать насчет того, получила ли она адрес «закладки» наркотика. Она достала свой мобильный телефон «BQ» и стала осуществлять процедуру заказа наркотика, это видели отец и сын ФИО23. Отец ехал в 

<

адрес> с целью получения части наркотика для личного употребления путем курения. Заказ она осуществляла через Tor–браузер, заходила на сайт Klad, там был указан район 

<

...> г. соли – 1500 р., 200 рублей ушли на приобретение биткоинов. После этого сайт выдал место закладки – в районе гаражей по 

<

адрес>. Затем Артем на своем телефоне вбил координаты места закладки и они поехали в 

<

адрес> в район 

<

адрес> приезду они проследовали на автозаправку, где Артем дал деньги отцу на заправку его автомобиля. Она и ФИО39 остались сидеть в автомобиле, ФИО6 пошел за наркотиком «соль» в район гаражей. Сам автомобиль стоял около заправочной станции напротив гостиницы «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. Спустя некоторое время ФИО6 вернулся, сказал, что наркотик у него, после чего показал им его с ФИО6. Затем они поехали обратно в ст. Тбилисская через ст. Казанскую. По пути в районе поворота на лагерь «

<

данные изъяты>», ФИО40 остановил управляемый им автомобиль, Артем достал наркотик в пакетике, отсыпал часть наркотика в силиконовую пробку коричневого цвета, в которую был вставлен металлический наперсток, также туда был помещен табак, после чего они втроем по очереди покурили данный наркотик. Силиконовая пробка принадлежит ФИО23 ФИО5. После того, как они покурили наркотик, ФИО23 ФИО5 забрал данную пробку. Оставшаяся часть наркотика осталась у ФИО1 в пакетике. По приезду в ст. Тбилисская Артем снова созвонился с ФИО41, сказал той, что наркотик у него, и они договорились встретиться в районе магазина «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. По приезду ФИО42 села на заднее сиденье их автомобиля, там же сидел Артем, он достал наркотик, находящийся в небольшом прозрачном полимерном пакетике с замком зип-лок, внутри в пакетике был белый кристаллический порошок. После этого он начал делить наркотическое вещество на несколько частей, для чего взял два небольших куска бумаги, и стал туда насыпать из пакетика порошок, всего он поделил на три части, то есть в два небольших куска бумаги он отсыпал часть наркотика. Большая часть наркотика осталось в пакетике, который он передал своему отцу, и сказал, что он с ним в расчете. Затем он один бумажный сверток с самым малым количеством наркотика отдал Карине, второй бумажный сверток с веществом, большим по количеству, забрал себе. Получив наркотическое вещество в бумажном свёртке, ФИО43 попрощалась с ними и вышла из машины. После этого ФИО45 ФИО46 отвез ее домой, куда Артем поехали с отцом, ей неизвестно. Как они распорядились оставшимся наркотиком, она не знает(л.д.149-152).

Из ее показаний обвиняемой, данных в ходе предварительного расследования с участием защитника, оглашенных по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ, следует, что на ранее данных показаниях в качестве подозреваемого она настаивает, вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказывается в соответствии с положениями ст. 51 Конституции РФ (л.д. 212-213). 

Помимо признания подсудимыми своей вины, их вина в совершении инкриминируемого им деяния объективно подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО8, данных ею при производстве предварительного следствия, следует, что 02.03.2020 года она изъявила желание добровольно принять участие в проведении сотрудниками наркоконтроля ОМВД России по Тбилисскому району оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств у ранее знакомого ей гражданина Ерёменко Артёма, который проживает в 

<

адрес>. Познакомились они с ним около пяти лет назад в ст. Тбилисская. С начала прошлого года они с ФИО6 неоднократно употребляли вместе наркотические вещества путем курения «спайс», «соль», наркотики всегда приносил ФИО6, где он их приобретал, ей известно не было. В конце февраля 2020 года ей позвонил Ерёменко Артём и сказал, что у него можно приобрести наркотик «соль» за 1700 рублей, объемом наркотика будет составлять 0,5 г., при этом у ФИО19 было условие, что большую часть наркотика от 0,5 г. он оставляет себе для личного употребления, то есть фактически наркотик должен был быть приобретен за ее денежные средства. 02.03.2020 года примерно в 11 часов 00 минут Артем со своего номера позвонил на ее номер телефона №, который иногда бывает в ее пользовании. Он предложил ей приобрести у него 0,5 г. наркотика «соль» за ее денежные средства в размере 1700 р., на его условие она ответила согласием, сказала, что как только найдет деньги, перезвонит ему. В тот момент ей не было известно о том, откуда и при каких обстоятельствах Артем будет приобретать наркотик. О данном факте сбыта наркотиков она решила сообщить в полицию. 02.03.2020 года в 15 часов 30 минут в кабинете ОНК №4 ОМВД России по Тбилисскому району она написала заявление об участии в ОРМ на добровольной основе. Также она добровольно предоставила свои личные денежные средства в размере 1700 рублей для закупки наркотиков у Ерёменко Артёма, о чем также написала письменное заявление. В оперативно-розыскном мероприятии принимали участие оперуполномоченные ОНК ФИО12, ФИО13 и ФИО14, также были приглашены две девушки в качестве присутствующих. После этого был произведен осмотр видеокамеры «Panasonic», на которую будет производиться видеозапись ОРМ «проверочная закупка». В ходе осмотра какие-либо файлы в памяти видеокамеры отсутствовали. Видеокамера «Panasonic» была передана ФИО14 для фиксации хода ОРМ «проверочная закупка». Видеозапись была начата ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 40 минут. После этого видеокамера была установлена на треногу, оперуполномоченный ФИО14 и оперуполномоченный ФИО13 вышли из кабинета, оперуполномоченная ФИО12 в присутствии присутствующих предложила предъявить на видеозапись содержимое ее карманов на предмет нахождения у нее предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также наличия денежных средств. Она выложила на стол сотовый телефон, пояснив, что более у нее ничего нет. Далее оперуполномоченная ФИО12 в присутствии присутствующих произвела ее личный досмотр, ничего запрещенного у нее обнаружено не было. После этого оперуполномоченный ФИО13 и оперуполномоченный ФИО14 вернулись в кабинет, и в ее присутствии был произведен осмотр и описание денежных средств, одной купюры достоинством 1000 рублей, одной купюры достоинством 500 рублей, двух купюр достоинством по 100 рублей каждая. Были сделаны светокопии указанных денежных средств на копировальном аппарате «EPSON». Также было осмотрено аудиозаписывающее устройство - цифровой диктофон «Ritmix», на который будет производиться аудиозапись ОРМ «проверочная закупка». В ходе осмотра какие-либо файлы в памяти устройства отсутствовали. Также ей были переданы денежные средства, копированные ранее, предназначенные для того, чтобы через терминал оплаты произвести пополнение QIWI-кошелька на счет, привязанный к номеру №. Данный номер ей сообщил Ерёменко Артём и сказал, что для приобретения наркотика деньги необходимо перевести на него. Также во время телефонного разговора с Ерёменко Артёмом он ей сказал, что наркотик будет заказывать через «Интернет» девушка по имени Лида, ей надо будет за данную услугу также отдать часть наркотика из приобретенных 0,5 г. Со слов ФИО19 данная девушка также употребляет наркотик «соль». Также в ходе разговора ей стало известно, что Ерёменко Артём наркотик приобретает в г. ФИО24 путем «тайниковой закладки». Поедет туда ФИО4 вместе с девушкой по имени Лида и своим отцом ФИО6 ФИО5 на автомобиле, находящемся в пользовании его отца. При этом ей от ФИО19 стало известно, что отец также употребляет наркотики «соль» и за поездку за наркотиком ему также за данную услугу нужно будет отдать часть наркотика из приобретенных 0,5 г. В ходе разговора с Артемом он передал трубку телефона Лиде, которая сказала, что Артем не разбирается в процессе заказа наркотика через QIWI-кошелек, ей нужно перевести деньги в сумме 1700 рублей, привязанный к номеру №, и за данную услугу ей также будет положена часть наркотика. В 16 часов 00 минут совместно с сотрудниками полиции и присутствующими они проследовали в магазин «Совхозный», расположенный по 

<

адрес>, чтобы через терминал, находящийся в данном магазине, произвести пополнение QIWI-кошелька, который указал Ерёменко Артём. После того, как она произвела пополнение QIWI-кошелька, она добровольно в присутствии присутствующих выдала сотрудникам полиции чек, который был изъят, помещен в полиэтиленовый пакет, пакет был перевязан нитью, концы нити были оклеены бумажной биркой с оттисками печати «№90 Для пакетов», с пояснительной надписью и подписями присутствующих лиц и сотрудников полиции. После этого она совместно с сотрудниками полиции и присутствующими проследовали в кабинет ОНК №4 ОМВД России по Тбилисскому району и стали ждать звонка от Ерёменко Артёма. Примерно в 20 часов 10 минут ей позвонил Ерёменко Артём и назначил встречу рядом с магазином «У Ильича», который расположен по 

<

адрес>. Затем был включен цифровой диктофон «Ritmix», который был передан ей ранее, и они проследовали к дому 

<

адрес>, где она вышла из автомобиля и проследовала на встречу с Ерёменко Артёмом. Пока она ждала ФИО19, находилась внутри магазина «

<

данные изъяты>», так как было на улице холодно. Далее она увидела, что подъехал автомобиль отца ФИО19 «Хендэ Акцент», вышла из магазина и села на заднее сидение с правой стороны. Внутри находились Ерёменко Артём на заднем сидении слева, за рулём сидел ФИО47 – его отец, а на переднем пассажирском сидении сидела ранее незнакомая ей девушка, которая представилась Лидой, девушкой ФИО19. ФИО6 из кармана своей куртки достал свёрток, выполненный из черной изоленты, развернул изоленту, там был небольшой прозрачный полимерный пакетик с замком зип-лок, внутри в пакетике был белый кристаллический порошок, также к изоленте был прикреплен небольшой магнитик, который забрала себе Лида.Артем ста делить наркотическое вещество на несколько частей, для чего взял два небольших куска бумаги, и стал насыпать в них из пакетика порошок, всего он поделил на три части, то есть в два небольших куска бумаги он отсыпал часть наркотика, а большая часть наркотика осталось в пакетике, который он передал своему отцу, и сказал, что он с ним «в расчете», то есть она ему ничего не должна, при этом сам отец ФИО19 ей несколько раз говорил, что за данную услугу она ему должна часть наркотика. Затем Артем один бумажный сверток с самым малым количеством наркотика отдал ей, второй бумажный сверток с веществом, большим по количеству, он забрал себе, чтобы в дальнейшем его употребить совместно со своей девушкой Лидой. ФИО6 говорил, что с большим трудом нашел данный свёрток в г. Кропоткине «на закладке». Получив от ФИО19 наркотическое вещество в бумажном свёртке, она попрощалась с ними и вышла из машины. В 20 часов 35 минут она присела в автомобиль, где находились присутствующие и сотрудники полиции, добровольно выдала бумажный сверток, внутри которого находилась белое порошкообразное вещество, которое приобрела у ФИО6 за 1700 рублей, и диктофон. Запись на диктофоне была остановлена. Более у нее ничего обнаружено и изъято не было. Далее бумажный сверток с белым порошкообразным веществом был помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перетянута нитью, к нити прикреплена пояснительная записка с оттиском печати «№90 Для пакетов» с подписями присутствующих лиц, ее и сотрудников полиции. Диктофон был изъят и упакован аналогичным способом. После этого присутствующие, она и сотрудники полиции проехали в ОМВД России по Тбилисскому району, где в кабинете №4 ОНК в присутствии двух присутствующих, сотрудники полиции осмотрели диктофон «Ritmix», на котором был записан один аудиофайл, видеокамеру «Panasonik», на которую было зафиксировано прошедшее мероприятие. Файлы с данных носителей были перенесены на дискDVD-R, который был помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью цвета, концы скреплены бумажной биркой с оттиском печати «№ 0 Для пакетов» с ее подписью, подписями присутствующих лиц и сотрудников полиции(л.д.89-92).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО15, данных ею при производстве предварительного следствия, следует, что 02.03.2020 года она была приглашена сотрудниками ОНК ОМВД России по Тбилисскому району в качестве присутствующего лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства у ФИО6, который по поступившей оперативной информации занимается сбытом наркотиков «соль» на территории Тбилисского района. В 15 часов 30 минут этого же дня в кабинете ОНК ОМВД России по Тбилисскому району сотрудник ОНК разъяснил всем присутствующим права и обязанности, а также сущность проводимого мероприятия. Здесь же была представлена ФИО8, которая добровольно изъявила желание выступить в роли покупателя (закупщика) наркотиков и написала об этом письменное заявление. Далее ФИО8 добровольно предоставила свои личные денежные средства в размере 1700 рублей для закупки наркотического средства у ФИО6, о чем также собственноручно написала заявление. После этого оперуполномоченная ФИО12 произвела личный досмотр закупщицы, запрещенных предметов и веществ, наркотических средств, либо их компонентов, обнаружено не было. Далее закупщице были переданы денежные средства в размере 1700 рублей, которые были помечены путем ксерокопирования. Далее был произведен осмотр цифрового диктофона «Ritmix», в ходе которого было установлено, что в папках цифровые звуковые файлы отсутствуют. В 16 часов 00 минут совместно с сотрудниками ОНК и закупщицей они проследовали в магазин «Совхозный», расположенный в 

<

адрес>, для того, чтобы через терминал, который находится в данном магазин, произвести пополнение QIWI-кошелька, который указал Ерёменко Артём. После того как закупщица произвела пополнение QIWI-кошелька, она в их присутствии выдала сотрудникам полиции бумажный чек, который был изъят, помещен в полиэтиленовый пакет, пакет был перевязан нитью, концы нити были оклеены бумажной биркой с оттисками печати «№90 Для пакетов», с пояснительной надписью и подписями всех присутствующих лиц. После этого совместно с сотрудниками полиции и закупщицей они проследовали в служебный кабинет ОНК ОМВД России по Тбилисскому району и стали ждать звонка от Ерёменко Артёма. Примерно в 20 часов 10 минут этого же дня ФИО6 ФИО4 позвонил на мобильный телефон закупщицы и назначил ей встречу около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес>. После этого она, вторая присутствующая, закупщица и сотрудниками полиции сели в автомобиль и проследовали на 

<

адрес>, где закупщица вышла из автомобиля и проследовала на встречу к ФИО6 ФИО4, а они с сотрудниками полиции проследовали на стоянку магазина «Мебельный», расположенную по Октябрьская 68 

<

адрес> для того, чтобы визуально и с помощью видеозаписи на камере видеонаблюдения зафиксировать встречу закупщицы и Ерёменко Артёма. Через некоторое время к магазину «

<

данные изъяты>» подъехал легковой автомобиль «Хендэ Акцент» серого цвета, в салон села закупщица. Внутри она находилась около 5 минут. Далее она вышла из автомобиля и пошла по ул. 

<

адрес>. Они совместно с сотрудниками полиции проследовали на автомобиле к дому №

<

адрес>. Там закупщица присела в салон автомобиля, где добровольно выдала бумажный сверток, внутри которого находилось белое порошкообразное вещество, и пояснила, что данное вещество она приобрела у Ерёменко Артёма за 1700 рублей, также она выдала диктофон. Запись на диктофоне была остановлена. Более у закупщицы ничего обнаружено и изъято не было. Далее бумажный сверток с порошкообразным веществом был помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перетянута нитью, к нити прикреплена пояснительная записка с оттиском печати «№90 Для пакетов» с подписями всех присутствующих. Диктофон был изъят и упакован вышеописанным способом в другой пакет. После этого они все и сотрудники полиции проследовали в ОМВД России по Тбилисскому району, где в кабинете ОНК сотрудники полиции осмотрели диктофон «Ritmix», на котором был записан один аудио файл, и видеокамеру «Panasonic», на которую было зафиксировано прошедшее мероприятие. Файлы с данных носителей были перенесены на компакт диск DVD-R, который был помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, также в этот пакет была помещена бирка с пакета №3, горловина которого перевязана нитью цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «№90 Для пакетов» с подписями всех присутствующих (л.д.186-188).

Аналогичные по смыслу показания при проведении предварительного следствия даны свидетелем обвинения ФИО16, которая являлась наряду с ФИО15 вторым участвующим лицом при производстве оперативно–розыскного мероприятия «проверочная закупка» у ФИО6 и ФИО7, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. 183-185).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО1, данных им при производстве предварительного следствия, следует, что в его пользовании имеется легковой автомобиль «Хендэ Акцент» с государственным регистрационным номером № регион, принадлежащий его жене ФИО17 Его сыном является ФИО6, проживающий по 

<

адрес>, он проживает там с его бывшей женой ФИО18 С февраля по конец марта 2020 г. его сын ФИО6 был в отношениях с Прядкиной Лидой, которая ранее проживала по 

<

адрес>, снимая данное жилье. В настоящее время ФИО20 проживает в 

<

адрес> совместно со своими детьми. 02.03.2020 года в дневное время суток он был дома в ст. Ловлинская, в указанное время ему позвонил его сын Артем, и попросил свозить их с ФИО7 в г. ФИО24, за что пообещал заправить его автомобиль и заплатить немного денег. Зачем ему туда нужно было ехать, он ему не сообщил. Он поехал в ст. Тбилисская, в районе магазина «

<

данные изъяты>» его ожидал сын, которого он подобрал и они поехали на 

<

адрес> к ФИО20 домой. Та вышла, села в машину, и они поехали в г. ФИО24. Зачем они туда ехали, ему не известно. Артем и ФИО20 постоянно находились в меню своих телефонов, что они там делали, о чем разговаривали, ему неизвестно, их он не слушал, путь указывал Артем. По приезду в г. ФИО24 они проследовали в районе гостинцы «

<

данные изъяты>», он остановился около гостиницы, после чего ее сын и ФИО20 ушли, их не было минут 20, после чего они вернулись. Куда они ходили, ему неизвестно. После этого они поехали обратно в ст. Тбилисскую. По пути они заехали на заправочную станцию, где Артем заправил его автомобиль газом. По приезду в ст. Тбилисскую Артем созвонился с какой–то девушкой, они встретились с ней у магазина «

<

данные изъяты>», та села к ним в автомобиль. Артем из кармана достал сверток, обернутый черной изолентой, после чего развернул изоленту, там был небольшой прозрачный полимерный пакетик с замком зип-лок, внутри в пакетике был белый кристаллический порошок, как он понял, это был наркотик «соль», который Артем и ФИО20 взяли в г. ФИО24 на «закладке», когда они выходили из автомобиля. После этого Артем начал делить наркотическое вещество на несколько частей, всего он поделил на три части, две части наркотика в свертках он отдал девушке, а одну часть наркотика оставил себе в пакетике. После этого девушка покинула салон автомобиля, и он повез ФИО19 с ФИО20 к Лидии домой на 

<

адрес>. Перед территорией домовладения ФИО21 позвал его в гости попить чай, он ответил отказом, после чего из ранее находящегося у него пакетика с наркотиком он отсыпал часть наркотика в бумажный сверток, который передал ему, он его взял и поехал в 

<

адрес>. Артем вместе с ФИО20 пошли к ней домой отдыхать, как они распорядились имеющимся у них наркотиком, ему неизвестно. Поездка на такси из ст. Тбилисской в г. ФИО24 стоит 500 - 600 р. По приезду домой в ст. Ловлинская, данный наркотик в этот же день он употребил путем курения через сигарету. До этого случая он синтетические наркотики не употреблял, употреблял марихуану путем курения (л.д.197-199). 

Оценивая показания свидетелей обвинения, суд приходит к выводу о том, что они являются последовательными и достоверными, так как согласуются друг с другом, с показаниями ФИО6 и ФИО7, данными ими при производстве предварительного расследования, а также с выводами судебной экспертизы и иными фактическими данными, содержащимися в протоколах процессуальных следственных действий и иных документах, имеющих значение по делу. 

Согласно заключению эксперта №470 от 28.04.2020 года представленное на исследование порошкообразное кристаллическое вещество массой 0,06 г. содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в список 1 перечня позиций «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (л.д. 174-176).

Согласно протоколу осмотра предметов от 19.03.2020 года с фототаблицей к нему осмотрены полимерный прозрачный пакет, горловина пакета обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой. На бирке имеется надпись «приложение к справке об исследовании №22 от 11.03.2020 года, эксперт подпись ФИО22, остаток наркотического средства производное N-метилэфедрона - 0,06 г. эксперт подпись, также имеется оттиск круглой печати «Для экспертиз и исследований ОМВД России по г. Армавиру». Через стенки пакета просматривается бумажная бирка с рукописным текстом. Осмотрен полимерный прозрачный пакет, горловина пакета обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой. На бирке имеется надпись, которая читается: пакет № чек пополнения Qiwi – кошелька, привязанного к мобильному номеру №, который указал ФИО6 во время проведения ОРМ «Проверочная закупка» 02.03.2020 года, имеются 6 подписей, оттиск круглой печати «для пакетов № ОМВД России по Тбилисскому району». Через стенки просматривается бумажный чек, согласно которому 02.03.2020 года в 17 часов 05 минут 03 секунд на № переведены деньги в размере 1 700 рублей через терминал в ст. Тбилисской. Осмотрен опечатанный бумажный конверт, горловина пакета обвязана нитью, свободные концы которого оклеены бумажной биркой. На бирке имеется надпись, которая читается: пакет №4 DVD-R носитель с аудио и видеофайлами ОРМ «Проверочная закупка» от 02.03.2020 года, имеются 6 подписей оттиски круглой печати «Для пакетов №90 ОМВД России по Тбилисскому району». Через стенки пакета просматривается DVD-R диск, упакованный и опечатанный в бумажный конверт, а также бумажная бирка с рукописным текстом. Нить, обвязывающая горловину пакета, перерезана, из пакета извлечена бумажная бирка. При ее визуальном осмотре установлено, что на бирке имеется надпись, которая читается пакет №3 диктофон Ritmix - QA – 150, выданный ФИО8 при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО6 02.03.2020 года, имеются 6 подписей, оттиски круглой печати «Для пакетов №90 ОМВД России по Тбилисскому району». Из полимерного пакета извлечен DVD-R диск, упакованный и опечатанный в бумажный пакет, на конверте имеется надпись, которая читается DVD-R – носитель с аудио и видеофайлами к «Проверочной закупке» от 02.03.2020 года в отношении ФИО6, а также клапан конверта, оклеенный 3 бумажными бирками с оттисками круглой печати «Для пакетов №90 ОМВД России по Тбилисскому району». Клапан конверта вскрыт, из конверта извлечен DVD –R – компакт диск. Осматриваемый компакт – диск помещен в устройство для чтения компакт – дисков. С помощью программных средств Windows XP компакт – диск был открыт для визуального осмотра, установлено наличие на нем аудио и видеофайлов. При открытии папки «Видео» установлено, что в ней имеются видеофайлы. При просмотре видеофайла MOV00A установлено, что его длина составляет 33 секунды. Запись ведется в темное время суток, закупщица поясняет, что ФИО6 назначил ей встречу у магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. Закупщице передается звукозаписывающее устройство. При просмотре видеофайла MOV00B установлено, что его длина составляет 05 минут 52 секунды. Запись ведется из салона автомобиля в ночное время суток, визуально ничего не видно на видеозаписи. Сотрудники полиции поясняют, что закупщица садится в автомобиль ФИО6, после чего покидает его, визуально данные действия видят присутствующие. При просмотре видеофайла MOV00C установлено, что его длина составляет 01 минуту 16 секунд. Запись ведется в ночное время суток в салоне автомобиля, закупщица выдает сотрудникам полиции бумажный сверток с порошкообразным веществом, поясняя, что в свертке наркотик «соль», который она приобрела у ФИО6. При просмотре видеофайла MOV001 установлено, что его длина составляет 09 минут 49 секунд. Запись ведется в служебном кабинете ОМВД России по Тбилисскому району, сотрудник ОНК ФИО13 сообщает сущность проводимого мероприятия, именуемого «проверочная закупка» наркотических средств у ФИО6, предупреждает, что данное мероприятие фиксирует на видеокамеру, представляет присутствующим лицо, которое выступит в качестве «закупщика», проводится сотрудницей ОНК ее личный досмотр, после чего ФИО6 звонит на мобильный телефон закупщицы, они договариваются, о том, что она сейчас переведет деньги на приобретение наркотика на счет Qiwi – кошелька. Ей на мобильный телефон в 15 часов 16 минут 02.03.2020 года с номера № поступает сообщение с указанием номера, на который необходимо перевести денежные средства на приобретение наркотика №. Далее производится пометка денег, их сличение со светокопиями, после чего закупщику передаются средства в размере 1 700 рублей. При просмотре видеофайла MOV002 установлено, что его длина составляет 02 минуты 30 секунд. Запись ведется около магазина «

<

адрес>» по 

<

адрес>. Все участвующие заходят в магазин, где имеется терминал оплаты, после чего закупщица переводит денежные средства в размере 1700 рублей на №, терминал выдает бумажный чек о произведенной операции, который изымают сотрудники ОНК. При просмотре видеофайла MOV003 установлено, что его длина составляет 01 минута 09 секунд. Запись ведется в служебном кабинете, где закупщица беседует посредством мобильной связи с ФИО6, сообщает ФИО6, что деньги переведены. При просмотре видеофайла MOV004 установлено, что его длина составляет 07 секунд. Запись ведется в служебном кабинете, где закупщица беседует посредством мобильной связи с ФИО6, который сообщает, что он сейчас позвонит ФИО7 и спросит ее, поступили ли ей на номер денежные средства на приобретение наркотика. При просмотре видеофайла MOV005 установлено, что его длина составляет 32 секунды. Запись ведется в служебном кабинете, где закупщица беседует посредством мобильной связи с ФИО6, который сообщает, что денежные средства поступили на счет. При просмотре видеофайла MOV006 установлено, что его длина составляет 24 секунды. Запись ведется в служебном кабинете, где закупщица беседует посредством мобильной связи с ФИО6, в ходе беседы ФИО6 сообщает закупщице, что он только подъезжает к городу. При прослушивании аудиофайла RNC001.m4a установлено, что его длина составляет 21 минута 34 секунды. На аудиозаписи зафиксирован разговор между ФИО8А., ФИО6, ФИО6 и ФИО7, состоявшийся в автомобиле, когда ФИО6 производилось деление наркотического средства по пакетам и передача части наркотического средства лицу, выступающему в роли его покупателя. Содержание видеозаписей и аудиозаписи в целом подтверждают показания свидетелей обвинения, оглашенных в судебном заседании, относительно сообщенных ими сведений и обстоятельств об оперативном документировании преступной деятельности ФИО6 и ФИО7 (л.д. 79-84).

Совершение ФИО6 и ФИО7 незаконного сбыта наркотического средства объективно подтверждается и материалами санкционированной проверочной закупки наркотических средств, проведенной оперативными сотрудниками ОНК ОМВД России по Тбилисскому району для выявления и документирования факта совершения тяжкого преступления, в том числе: постановлением о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 16.03.2020 года; постановлением о рассекречивании результатов ОРД от 16.03.2020 года; постановлением о проведении проверочной закупки от 02.03.2020 года; планом проведения ОРМ «проверочная закупка» от 02.03.2020 года; заявлением ФИО8 о согласии выступить в роли покупателя наркотических средств; ее заявлением о предоставлении личных 1 700 рублей для осуществления закупки наркотических средств от 02.03.2020 года; актом осмотра и вручения технических средств от 02.03.2020 года, согласно которому произведен осмотр видеокамеры Панасоник SDR-H60, на которую будет производиться видеофиксация ОРМ «проверочная закупка»; актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 02.03.2020 года, согласно которому произведен осмотр денежных купюр достоинством в 1000 рублей, 500 рублей, и 2-х купюр по 100 рублей, которые переданы лицу, выступающему в роли покупателя наркотических средств; копиями денежных купюр достоинством в 1 000 рублей, 500 рублей и 2-х купюр по 100 рублей; актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 02.03.2020 года, согласно которому был произведен осмотр лица, выступающего в роли покупателя наркотического средства, ФИО8, в ходе осмотра при ней ничего запрещенного в обороте обнаружено; актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 02.03.2020 года, согласно которому произведен осмотр лица, выступающего в качестве покупателя наркотических средств ФИО8, в ходе осмотра ничего запрещенного у нее не обнаружено; актом добровольной сдачи, согласно которому лицо, выступающее в роли покупателя наркотического средства, добровольно выдало сотрудникам полиции чек Qiwi-кошелька о переводе денежных средств на номер телефона №.Выданный чек упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, его горловина обвязана нитью, концы оклеены биркой с пояснительным текстом и оттиском печати №90 с подписями участвующих лиц; актом осмотра и вручения технических средств от 02.03.2020 года, согласно которому произведен осмотр цифрового диктофона, на который будет фиксироваться разговор при проведении ОРМ, и который передан лицу, выступающему в роли покупателя наркотических средств; актом добровольной сдачи наркотического средства покупателем от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому лицо, выступающее в роли покупателя наркотического средства, добровольно выдало сотрудникам полиции приобретенное вещество в бумажном свертке, выданное вещество упаковано в полиэтиленовый пакет, его горловина обвязана нитью, концы оклеены биркой с пояснительным текстом и оттиском печати №90 с подписями участвующих лиц; актом сдачи и осмотра технических средств от 02.03.2020 года, согласно которому лицо, выступающее в роли покупателя наркотических средств, выдало сотрудникам полиции цифровой диктофон, ранее переданный ей для фиксации ОРМ; актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 02.03.2020 года, согласно которому произведен осмотр лица, выступающего в роли покупателя наркотических средств, в ходе осмотра ничего запрещенного при ней не обнаружено; актом сдачи и осмотра технических средств от 02.03.2020 года, согласно которого сдана видеокамера Панасоник SDR-H60, на которую производилась видеофиксация ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО6; актом проведения проверочной закупки от 02.03.2020 года, в котором отражены ход и результаты проведенного ОРМ, согласно которому в 15 часов 30 минут 02.03.2020 года в кабинете ОНК №4 ОМВД России по Тбилисскому району сотрудник ОНК разъяснил всем присутствующим права и обязанности, а также сущность проводимого мероприятия. Участвующим лицам была представлена ФИО8, которая добровольно изъявила желание выступить в роли покупателя (закупщика) и написала заявление. ФИО8 добровольно предоставила свои личные денежные средства в размере 1700 рублей для закупки наркотического средства у ФИО6, о чем собственноручно написала заявление. После этого был произведен досмотр закупщицы, запрещенных предметов и веществ у нее обнаружено не было. Закупщице были переданы денежные средства в размере 1700 рублей достоинством в 1 000 рублей (№),500 рублей (№), 100 рублей (№), 100 рублей (№),которые были помечены путем ксерокопирования. Данные денежные средства закупщица должна была положить на счет QIWI –кошелька, привязанного к номеру №, данный номер закупщице сообщил Ерёменко Артём. Далее был произведен осмотр цифрового диктофона «Ritmix», в ходе которого было установлено, что в папках цифровые звуковые файлы отсутствуют. В 16 часов 00 минут закупщица и присутствующие с сотрудниками полиции проследовали в магазин «Совхозный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, для того, чтобы через терминал, который находится в данном магазине, произвести пополнение QIWI-кошелька, который указал Ерёменко Артём. После того, как закупщица произвела пополнение QIWI-кошелька она добровольно в присутствии присутствующих выдала сотрудникам полиции чек, который был изъят, помещен в полиэтиленовый пакет, пакет был перевязан белой нитью, концы нити были оклеены бумажной биркой белого цвета с оттисками печати №90 «для пакетов», с пояснительной надписью и подписями присутствующих лиц и сотрудников полиции. После этого присутствующие лица и закупщица совместно с сотрудниками полиции проследовали в кабинет ОНК №4 ОМВД России по Тбилисском району и стали ждать звонка от Ерёменко Артёма.Примерно в 20 часов 10 минут позвонил Ерёменко Артём и назначил встречу рядом с магазином «У Ильича», который расположен по адресу: 

<

адрес> Затем был включен цифровой диктофон «Ritmix», который был передан закупщице ранее и все участвующие и присутствующие проследовали к дому 

<

адрес>, где закупщица вышла из автомобиля и проследовала на встречу с Ерёменко Артёмом. Присутствующие и сотрудники полиции проследовали на стоянку магазина «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, чтобы зафиксировать встречу закупщицы и Ерёменко Артёма. Через некоторое время к магазину «

<

данные изъяты>» подъехал автомобиль «Хендэ Акцент» серого цвета, куда села закупщица. Внутри она находилась примерно 5 минут. Затем закупщица вышла из автомобиля и пошла по 

<

адрес>. Присутствующие совместно с сотрудниками полиции проследовали к дому 

<

адрес>. Там закупщица присела в автомобиль, где ее ожидали присутствующие и сотрудники полиции, где она добровольно выдала бумажный сверток, внутри которого находилось белое порошкообразное вещество, и пояснила, что данное вещество она приобрелау Ерёменко Артёма за 1700 рублей, а также диктофон. Запись на диктофоне была остановлена. Более у закупщицы ничего обнаружено и изъято не было. Бумажный сверток с порошкообразным веществом был помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перетянута белой нитью, к нити прикреплена пояснительная записка с оттиском печати №90 «Для пакетов» с подписями участвующих лиц, закупщика и сотрудников полиции. Диктофон был изъят и упакован вышеописанным способом. После этого присутствующие и сотрудники полиции проехали в ОМВД России по Тбилисскому району, где в кабинете №4 ОНК в присутствии ФИО16 и ФИО15 сотрудники полиции осмотрели цифровой диктофон «Ritmix», на котором был записан один аудиофайл, и видеокамеру «Панасоник», на которую фиксировалось прошедшее мероприятие. Файлы с данных носителей были перенесены на компакт диск DVD-R, который был помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, также в этот пакет была помещена бирка с пакета №3, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати №90 «Для пакетов» с подписями присутствующих, закупщика и сотрудников полиции; заданием на проведение химического исследования изъятого вещества от 03.03.2020 года; справкой об исследовании №22 от 11.03.2020 года, согласно которой представленное на исследование порошкообразное кристаллическое вещество массой 0,07 г., выданное 02.03.2020 года в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» гражданкой, выступающей в роли покупателя, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в список 1 перечня позиций «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (л.д. 4-61).

Согласно протокола проверки показаний на месте от 15.04.2020 года с фототаблицей к нему подозреваемый ФИО6 показал участок местности, находящийся возле гаражного массива, расположенный в северо–западной части 

<

адрес> в районе гостиницы «

<

данные изъяты>», имеющий географические координаты № северной широты и № восточной долготы, куда 02.03.2020 года примерно в 19 часов 30 минут он совместно с ФИО7 прибыл с целью приобретения наркотического средства «соль» массой 0,5 г., часть которого в дальнейшем была передана ФИО48, часть ФИО6, а оставшуюся часть они совместно с ФИО7 употребили 02.03.2020 года по месту жительства ФИО7 в 

<

адрес>. ФИО6 указал на отверстие в бетонной стене гаража и показал, что в указанном месте была найдена тайниковая закладка с наркотиком соль (л.д.142-145).

Согласно протокола осмотра предметов от 17.04.2020 были осмотрен CD-R диск, упакованный и опечатанный в бумажный конверт. При просмотре содержащейся на нем информации с использованием компьютерной техники установлено, что на нем имеется папка «ФИО20» с видеофайлом. С помощью программного обеспечения просмотрен видеофайл MOV002.MOD, его длина составляет 13 минут 07 секунд. При просмотре установлено, что запись ведется в служебном кабинете ОНК ОМВД России по Тбилисскому району, в нем находится оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Тбилисскому району ФИО13, который сообщает, что 15.04.2020 года проводится ОРМ «опрос» с негласным использованием видеозаписывающей аппаратуры в отношении ФИО2 Затем в кабинете происходит установка видеокамеры, после чего в кабинет заходит ФИО7, которая сообщает, что 02.03.2020 года ей позвонил ФИО6 и сообщил, что нужно приобрести 1 г. наркотика «соль» за 1700 рублей девушке по имени Карина, деньги Карина ей переведет на Qiwi-кошелек, с ней она сама лично не общалась, после чего Карина ей перевела денежные средства на приобретение наркотика на номер телефона №), привязанный к Qiwi-кошельку. Далее она через свой телефон BQ, который она уже выкинула, заказала наркотик, на автомобиле Хендай к ней подъехал ФИО6 с ФИО49, после чего они поехали за наркотиком в г. ФИО24, за рулем был ФИО50, тайниковая закладка находилась за сауной в районе гостиницы в г. Кропоткине, ее поднимал ФИО6, она с ФИО51 были в автомобиле, после чего они вернулись в ст. Тбилисскую в район магазина «

<

данные изъяты>», Артем созвонился с ФИО52, которая села на заднее сиденье их автомобиля, после чего Артем стал делить приобретенный в г. ФИО24 наркотик, ФИО53 часть, ФИО54 часть, и им часть. ФИО55 знал, зачем они едут в г. ФИО24. После того, как наркотик был поделен, Карина покинула их автомобиль, она же употребила часть наркотика. До этого случая она с ФИО6 употребляла наркотики. ОсмотренCD-R диск, упакованный и опечатанный в бумажный конверт, на конверте в верхней части имеется надпись, выполненная карандашом «ФИО6», клапан конверта оклеен тремя бумажными бирками с оттисками круглой печати «Для пакетов №90 ОМВД России по Тбилисскому району», имеется подпись, далее клапан конверта был вскрыт. С помощью программного обеспечения просмотрен видеофайл MOV001.MOD, его длина составляет 13 минут 37 секунд. Запись ведется в служебном кабинете ОНК ОМВД России по Тбилисскому району, в нем находится оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Тбилисскому району ФИО13 который сообщает, что 15.04.2020 года проводится ОРМ «опрос» с негласным использованием видеозаписывающей аппаратуры в отношении ФИО6, затем в кабинете происходит установка видеокамеры, после чего в кабинет заходит ФИО6, который сообщает, что точного числа он не помнит, в 2020 году ФИО7 осуществила заказ наркотика, они с его отцом ФИО56 на автомобиле «Хендэ Акцент» серебристого цвета ездили за наркотиком. После этого ФИО6 сообщает, что созвонился с Кариной, та дала полную сумму на наркотик, он созвонился с ФИО7, сказал ей, поехали, возьмем наркотик, есть деньги. ФИО20 сказала, пускай переведет ей деньги на карту, которая привязана к Qiwi-кошельку, после чего ФИО20 были переведены деньги. Он позвонил отцу, попросил его отвезти их. Не помнит о том, знал ли его отец о том, куда и зачем им надо было ехать. Они поехали за наркотиком в г. ФИО24 к гаражному массиву, где была тайниковая закладка. По приезду в ст. Тбилисская каждому досталось по части наркотика, они с Лидией у нее дома по 

<

адрес> вдвоем употребили часть наркотика, отец уехал к себе домой. Процедура заказа наркотика ему плохо знакома и сложна, для заказа наркотика он привлек Лидию, которая осуществляла заказ наркотика со своего телефона. Наркотик делили с помощью частей бумажек у магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> (л.д.164-166).

В судебном заседании установлено, что проверочная закупка наркотического средства и его исследование проведены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» №144-ФЗ от 05.07.1995 г. Проведение оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимых обусловлено наличием у правоохранительного органа информации об их причастности к незаконному обороту наркотических средств. Проверочная закупка проведена с санкции руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. Материалы проверочной закупки и результаты исследования наркотического средства представлены следователю с соблюдением положений выше названного закона, проверены им в ходе предварительного следствия в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законодательством, и обоснованно приобщены к уголовному делу в качестве допустимых доказательств. Результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на незаконный сбыт наркотических средств в группе и по предварительному сговору. Установленные в ходе проверочной закупки обстоятельства незаконного сбыта ФИО6 и ФИО7 наркотического средства «соль» проверены и нашли подтверждение в судебном заседании.

Из материалов дела следует, что показания свидетелей, участвовавших в проверочной закупке наркотического средства последовательны и непротиворечивы. Их показания подтверждаются и другими письменными доказательствами, изложенными выше. При таких обстоятельствах совокупность этих доказательств приводит суд к достоверному выводу о совершении подсудимыми инкриминируемого им преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 228.1. УК РФ.

Согласно ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 года №144-ФЗ «проверочная закупка» предусмотрена как один из видов оперативно-розыскных мероприятий, проводимых при осуществлении оперативно-розыскной деятельности.

В соответствии со ст. 7 Закона, основаниями проведения оперативно-розыскных мероприятий являются: наличие возбужденного уголовного дела; ставшие известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела; событиях или действиях (бездействии), создающих угрозу государственной, военной, экономической, информационной или экологической безопасности Российской Федерации; лицах, скрывающихся от органов дознания, следствия и суда или уклоняющихся от уголовного наказания; лицах, без вести пропавших, и об обнаружении неопознанных трупов.

Задачами оперативно-розыскной деятельности являются выявление, пресечение и раскрытие преступлений.

Проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» было обусловлено необходимостью выявления совершаемого преступления и лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств. При этом удалось установить причастность ФИО6 и ФИО7 к незаконному сбыту наркотических средств.

С учетом изложенного суд приходит к выводу о том, что результаты оперативно-розыскного мероприятия по факту незаконного сбыта наркотических средств, имеющиеся в материалах уголовного дела, получены в соответствии с требованиями закона, являются допустимыми доказательствами и свидетельствуют о наличии у виновных лиц умысла на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц и по предварительному сговору, о чем свидетельствует фактический характер действий подсудимых. 

Оценивая все исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о полной доказанности вины подсудимых во вменяемом им преступлении при изложенных в приговоре обстоятельствах.

Их преступное деяние правильно квалифицировано органом предварительного расследования по п. «а» ч. 3 ст. 228.1. УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» суд находит объективно доказанным, поскольку действия подсудимых, направленные на незаконный наркотических средств носили заранее согласованный характер, каждый из них выполнял его объективную сторону.

Как разъяснено в п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 №14 (ред. от 16.05.2017) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Именно таковые действия совершены ФИО6 и ФИО7, которые, как достоверно установлено судом, получили от лица, выступающего в роли покупателя наркотических средств, денежные средства путем их зачисления на Qiwi-кошелек, привязанный к номеру телефона ФИО7, с использованием мобильного приложения платежной системы «QIWI», установленного на телефоне последней. После этого ФИО7 произвела оплату за приобретаемое наркотическое средство и получила сведения о местонахождения закладки с наркотическим средством. При этом как ФИО7, так и ФИО6, действуя согласованно в своих действиях, осознавали, что часть наркотического средства будет передаваться ими ФИО8, поскольку между ними имелась таковая договоренность. После этого они совместно осуществили поездку в г. ФИО24 Кавказского района, где обнаружили тайниковую закладку с наркотическим средством и, вернувшись в ст. Тбилисская, встретились с покупателем и передали ему часть наркотического средства, а часть оставили себе для личного употребления. 

Определяя наказание ФИО6 и ФИО7, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ими, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, их личность, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьи, а также характер и степень фактического участия каждого из них в совершении группового преступления, значение участия для достижения цели преступления.

ФИО6 и ФИО7 совершено умышленное особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Смягчает наказание ФИО6 и ФИО7 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку каждый из них сообщал органу следствия информацию, имеющую значение для его раскрытия и расследования, о своей роли в его совершении, сведения, подтверждающие их участие в его совершении, а также обстоятельства, касающиеся времени, места и способа незаконного приобретения наркотических средств, которые стали известны из их допросов и проверки показаний на месте. Смягчает наказание каждого из них в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание ими своей вины и раскаяние в содеянном. Также в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО7, наличие у нее малолетних и несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих их наказание, по делу не имеется.

При оценке личности ФИО6 суд учитывает, что он не женат, иждивенцев не имеет, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Оценивая личность ФИО7, суд учитывает, что она не замужем, имеет четырех детей, двое из которых являлись малолетними на момент совершения преступления, один несовершеннолетний, один достиг совершеннолетия, проживает совместно с детьми, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимыми преступления и их личности суд приходит к выводу о достижении целей наказания только путем применения наказания в виде лишения свободы к каждому из них и не находит при этом оснований для применения положений ст. 73 УК РФ. В то же время, отсутствие обстоятельств отягчающих их наказание, наличие совокупности смягчающих, их поведение после его совершения, направленное на раскрытие преступления, обстоятельства дела, в соответствии с которыми незаконный сбыт наркотического средства лицу, выступающему в качестве его покупателя, осуществлен подсудимыми в целях получения ими самими части приобретенного наркотического средства в целях личного употребления, незначительности массы переданного наркотического средства в 0,07 г., суд признает исключительными обстоятельствами для назначения наказания каждому из них с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «а» ч.3 ст. 228.1. УК РФ.

При этом, учитывая наличие у ФИО7 малолетнего ребенка, суд считает возможным в соответствии с положениями ч.1 ст. 82 УК РФ отсрочить реальное отбывание ею наказания до достижения ее младшим ребенком четырнадцатилетнего возраста. 

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, личности осужденных, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд не усматривает.

Учитывая влияние назначаемого наказания в виде реального лишения свободы на исправление осужденных и на условия жизни их семей, суд полагает возможным не применять в их отношении дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 228.1. УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Разрешая вопрос о виде исправительного учреждения, суд руководствуется положениями п.п. «б» и «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначая отбывание ФИО6 наказания в исправительной колонии строгого режима, а ФИО7 общего.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 228.1. УК РФ, назначив ему наказание с применением ст. 64 УК РФ 05 лет 06 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 заключение под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок его наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения его под стражей со дня задержания с 31.01.2021 года до дня вступления настоящего приговора суда в законную силу, из расчета один день за один день (ч. 3.2. ст. 72 УК РФ).

Признать ФИО7 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 228.1. УК РФ, назначив ей с применением ст. 64 УК РФ наказание 05 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ей реальное отбывание наказания до достижения ее младшим сыном ФИО57 ДД.ММ.ГГГГ года рождения четырнадцатилетнего возраста. 

Меру пресечения ФИО7 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу – порошкообразное вещество массой 0,05 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство производное N–метилэфедрон, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тбилисскому району, переданное по квитанции №000408 от 28.04.2020 года, уничтожить; два СD- диска, упакованные в бумажный конверт, DVD – Rдиск, имеющий номер MFP66OXI021440, упакованный в бумажный конверт, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Тбилисский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела №1-2/2021

УИД №23RS0049-01-2020-000566-46